ПРОЕКТ

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____» __________2014г.

об  утверждении  Положения  об отделе

по защите прав потребителей, торговле

и бытовому  обслуживанию

Администрации  Еланского  муниципального

района Волгоградской области

     Рассмотрев предложение  начальника  отдела по защите прав потребителей торговле и бытовому  обслуживанию Администрации Еланского  муниципального района Волгоградской области, руководствуясь действующим  законодательством,  Уставом Еланского муниципального  района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение об отделе по защите прав потребителей, торговле и бытовому  обслуживанию Администрации Еланского  муниципального района Волгоградской области согласно приложению
2. Признать  утратившим силу Постановление  Главы  Еланского  муниципального  района  Волгоградской  области  от  14 февраля 2006г.  № 104 «Вопросы организации   муниципальной  службы» в части   «Положения об  отделе по защите прав потребителей, торговле и бытовому  обслуживанию Администрации Еланского  муниципального района».
3. Настоящее  постановление  вступает  в силу  с момента  его  подписания и  подлежит официальному опубликованию.
Глава  Еланского

муниципального  района                                           А.А.  Носов

Подготовил Н.В.  Журбин

                       Т. 5-31-96
                                                                                                       Утверждено
                                                                                      Постановлением

                                                           Глава  Еланского муниципального  района
                                                                         Волгоградской области
                                                              от «___» «_________» 20___г.  №____
                                  Положение
              об отделе по защите прав  потребителей, торговле

      и  бытовому  обслуживанию Администрации  Еланского

                                    муниципального  района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
       1.1. Отдел по защите прав потребителей торговле и бытовому обслуживанию (далее именуется – отдел по ЗПП, торговле  и БО) является  структурным подразделением  Администрации  Еланского  муниципального  района  Волгоградской  области и является  уполномоченным органом  в области  защиты прав потребителей торговли  и бытового обслуживания Еланского  муниципального  района.
      1.2.  В своей деятельности   руководствуется   Конституцией  Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями  Правительства  Российской Федерации,  законами  Волгоградской области, нормативными правовыми   актами органов  местного  самоуправления района,  а  также настоящим  Положением.

     1.3. Полное  наименование  отдела  по ЗПП, торговле и БО -  отдел по защите прав потребителей,  торговле  и бытовому  обслуживанию  Администрации  Еланского  муниципального  района.
     1.4. Для проведения единой политики  в области защиты  прав потребителей, торговли и бытового  обслуживания  в своей работе  взаимодействует с контролирующими  и правоохранительными органами,  структурными подразделениями  Администрации  Волгоградской области, Еланского муниципального района, общественными организациями  и гражданами.
     1.5. Отдел по ЗПП, торговле и БО в своей  деятельности  использует  методические  рекомендации  отдела  по защите  прав  потребителей  Администрации   Волгоградской области.
      1.6. Отдел по ЗПП, торговле и БО подчиняется  непосредственно  Главе Еланского  муниципального  района или заместителю  Главы Администрации  Еланского  муниципального  района курирующему вопросы защиты прав потребителей торговли  и бытового обслуживания населения.
       1.7. Полномочия Отдела по ЗПП торговле и БО  в области  защиты прав потребителей торговли и бытового обслуживания  устанавливаются в соответствии с Федеральным законодательством, законодательством Волгоградской области и Главой  Еланского  муниципального  района.

                2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

                                     ПО ЗПП, ТОРГОВЛЕ И БО
    2.1.Основными задачами  являются:
        - развитие и совершенствование инфраструктуры потребительского  рынка, внедрение  новых  форм и методов предоставления услуг и их качественное предоставление  населению  Еланского  муниципального  района;
        - реализация государственной политики в области  защиты прав  потребителей торговле и бытовому  обслуживанию  на потребительском рынке  Еланского  муниципального  района;
        - создание необходимых  условий для  обеспечения системной деятельности   по защите прав потребителей, торговле и бытовому обслуживанию   на потребительском  рынке  Еланского  муниципального  района;
        - обеспечение взаимодействия  контролирующих и правоохранительных органов в области   защиты прав потребителей, торговле  и бытовому обслуживанию;
       - обеспечение благоприятных правовых и экономических  условий для развития  организаций  потребительского   рынка.

        -  обеспечение взаимодействия  органов местного  самоуправления, организаций потребительского   рынка и народных художественных промыслов;
        - содействие  развитию  предпринимательской деятельности и конкуренции в сфере потребительского  рынка, создание условий для привлечения  инвестиций на его развитие;

        - анализ состояния и тенденций развития потребительского  рынка Еланского  муниципального  района, разработка предложений по совершенствованию  механизмов  экономического и правового  регулирования  деятельности  организаций потребительского  рынка;
        - информационно-методическое  обеспечение  организаций  потребительского  рынка;

       -  участие  в разработке  и реализации   муниципальных программ поддержки  потребительского   рынка.
     2.2. Отдел по ЗПП, торговле и БО в соответствии со стоящими  перед ним  задачами  выполняет  следующие  функции:

     - предоставляет  информацию  Главе Еланского  муниципального  района об  отношениях с государственными, контролирующими  и правоохранительными  органами, общественными  объединениями  и хозяйствующими  субъектами  по обеспечению  исполнения законодательства  о защите прав потребителей, Правил торговли и бытового  облуживания  на территории Еланского  муниципального  района;
     - обеспечивает  взаимодействие  деятельности  государственных  контролирующих и правоохранительных  органов, общественных объединений  по вопросам защиты прав потребителей, торговле  и бытовому обслуживанию  населения  района;

     - проводит  анализ  информации, поступающей от контролирующих и правоохранительных органов, общественных объединений, с целью устранения  проблем, связанных с нарушением  прав  потребителей на потребительском  рынке  Еланского  муниципального  района;

    - организует работу  Совета  по защите прав потребителей Администрации Еланского  муниципального  района,  координационного  Совета по развитию малого и среднего предпринимательства, координационного Совета  по размещению  объектов  торговли  и бытового  обслуживания на территории  Еланского  муниципального  района.
    - разрабатывает  совместно с контролирующими и правоохранительными  органами комплекс  мер по пресечению и профилактике  правонарушений на потребительском рынке  Еланского  муниципального  района;
    - разрабатывает  проекты постановлений, распоряжений  и иных  нормативных правовых актов  Еланского  муниципального  района, регулирующих  отношения  в сфере  потребительского  рынка;

    - участвует  в пределах  своей  компетенции  в формировании   концепций развития  потребительского  рынка Еланского муниципального  района, а также в разработке и реализации   программ развития  в  установленной сфере деятельности;

     - координирует деятельность потребительских коопераций  Еланского  муниципального района по вопросам  развития торговой, производственной и заготовительной деятельности;
    - подготавливает  аналитическую  информацию  о состоянии  и перспективах развития  потребительского   рынка  Еланского  муниципального  района;

     - разрабатывает   предложения по организации  торговли, общественного питания и бытового  обслуживания населения, развития  народных художественных  промыслов на территории  Еланского  муниципального  района;
    - организует проведение конкурсов, семинаров, конференций, совещаний,  «круглых столов»  и др. по актуальным  правовым и экономическим вопросам  развития  потребительского   рынка;

     - осуществляет в установленном порядке прием граждан, рассматривает  их  обращения;
     - рассматривает  заявления и жалобы потребителей, консультирует их  по вопросам  защиты прав потребителей, торговле и бытовому обслуживанию;
     - обращается в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей);

     - направляет  сообщения в контролирующие и правоохранительные органы о выявленных товарах, работах, услугах ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, и здоровья, имущества потребителей и окружающей среды;

     - вносит  в органы прокуратуры, контролирующие и правоохранительные органы материалы о привлечении к ответственности лиц, осуществляющих производство и реализацию товаров, выполнение работ, оказание услуг, не соответствующих предъявляемым  к ним  требованиям, а также нарушающих права  потребителей, установленные  законами  и иными  нормативными  правовыми актами  Российской Федерации;
      - информирует население через средства  массовой информации   о правах потребителей;

      - проводить  работу  с уполномоченными   по защите прав потребителей городского и сельских поселений;

     - подготавливает  информацию  для органов государственного контроля и надзора, правоохранительных органов о нарушениях, выявленных в деятельности  организаций, осуществляющих продажу  алкогольной  продукции  на территории  Еланского  муниципального  района;

    - выполняет иные функции  и осуществляет действия, направленные на достижение основных целей и выполнение поставленных задач.
                                              3. ПРАВА ОТДЕЛА

      Отдел имеет право:

3.1. Запрашивать  в установленном порядке справочно-информационные  материалы от  органов местного  самоуправления Еланского  муниципального  района иных структурных подразделений Администрации  Еланского  муниципального  района и организаций  по вопросам  деятельности  отдела по ЗПП  торговле и БО администрации  Еланского  муниципального  района.
3.2. Своевременно  получать  официальные документы, в том числе постановления и распоряжения  Главы  Еланского  муниципального  района относящиеся к деятельности отдела  по ЗПП  торговле  и БО Администрации  Еланского  муниципального  района.
3.3. Вносить предложения Главе Еланского  муниципального  района, Первому заместителю  Главы  Администрации Еланского  муниципального  района по  вопросам совершенствования работы отдела.

3.4. Вносить на рассмотрение  и согласование  Главе  Еланского  муниципального  района проекты  распоряжений и постановлений в установленном порядке.

3.5. Участвовать  в заседаниях и совещаниях органов местного самоуправления Еланского  муниципального  района.

3.6.  Выходить  с предложением  к главе  Еланского   муниципального   района   о создании   в установленном порядке рабочих групп с привлечением представителей органов местного самоуправления Еланского  муниципального  района и иных организаций (по согласованию), для подготовки и проведения мероприятий, связанных с деятельностью отдела.
3.7.  Осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством и настоящим  Положением.
                                     4. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ
4.1. Начальник  отдела  и служащие  отдела назначаются  и освобождаются  от должности  распоряжением Главы Еланского  муниципального  района;

4.2. Начальник отдела:

- руководит деятельностью отдела, несет персональную ответственность за результаты  этой деятельности;
- распределяет  обязанности  между сотрудниками  отдела;

- готовит для Главы  Еланского  муниципального   района  проекты постановлений распоряжений по вопросам  защиты прав потребителей, торговле и бытовому обслуживанию населения;

- осуществляет переписку и готовит заключения  по вопросам компетенции отдела;

- представляет на утверждение должностные инструкции  служащих отдела;
 - ходатайствует о предоставлении  специалистов отдела  к премированию  и другим видам  поощрения, а также вносит предложения о привлечении к дисциплинарной  или материальной ответственности в установленном порядке;
- вносит предложения Главе  Еланского  муниципального района, первому   заместителю Главы Администрации  Еланского  муниципального  района курирующего  вопросы защиты  прав потребителей, торговли  и бытового  обслуживания по вопросам улучшения  условий труда  сотрудников отдела;

- самостоятельно принимает решения  по вопросам управления отделом;

- без доверенности осуществляет действия от имени отдела, предоставляя его интересы перед  всеми органами и организациями по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

- организует и непосредственно осуществляет  контроль за выполнением  поручений  Главы  Еланского  муниципального  района, первого  заместителя Главы Администрации  Еланского  муниципального  района курирующего  вопросы защиты  прав потребителей, торговли  и бытового  обслуживания;

- содействует  прохождению  подготовки, переподготовки и повышения квалификации  сотрудников  отдела;

- осуществляет  иные  функции  в пределах своих полномочий.